UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ecclesia Cathedrali Cæsaravgvstæ. Ioannis Baptistæ
Tvrricelli Responsum**

Torricelli, Giovanni Battista

Romae, 1656

De Cathedralitate Ecclesiae S. Salvatoris. Cap. Secundum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13380

44
cupant quos quidem auctores refert *decisio sub num. 80.*
Nunc aduersæ partis argumenta referamus.

De Cathedralitate Ecclesiae S. Salvatoris.

Cap. Secundum.

Postquam bellica virtute inter Aragonum Reges clarus Alphonsus Hispaniarum cognomento Imperator, Cæsar Augustam è Mauris vindicauit, Petro Libranæ Cæsaraugustæ Ecclesiæ cura commissa, Episcopalem sedem in æde Salvatoris semper fuisse non controvèrtitur.

N.5. Ex hoc ultimo statu quingentis ab hinc annis, & ultra deducto validè inferri ad originariam, & primordialem eiusdem Ecclesiæ Cathedralitatem, donec plenè, & concludenter probetur contrarium; Supponit ipsa *decisio sub num. 1.* Maxime concurrentibus adminiculis ex quibus dicta præsumptio coadiuuetur *iuxta decis. 233. num. 2. par. 1. rec.*

N.6. Primum aurem adminiculum ex priuilegio Alphoni Regis Castellæ, Alphoni Maurorum debellatoris priuigni, elicitor, qui salutis anno 1134. nempè ab recepta Cæsaraugusta decimo sexto, concessiones ab Alphonso, & Ranimiro superioribus Regibus S. Salvatoris Ecclesiæ factas confirmas, eandem Ecclesiam inter cæteras antiqui nominis gloria celebres præclaram nuncupat, & ad eius leuandam paupertatem Ecclesiæ omnes intra Episcopatum Cæsaraugustanum positas, & S. Mariæ templum expresse donat.

De hac Alphoni concessione nequit dubitari, cum in eiusdem Ecclesiæ Archiuio priuilegium inspici possit, & de eo mentionem faciant non modo auctores in *decis. relati num. 5.* sed etiam Bullæ Pontificum Eugenij III. Adriani IV. Alexandri III. & Alex. IV. in quibus donationes Alphoni, & Ranimiri, & hac ipsa posterioris Alphoni cōcessio cōfirmantur. Ex hac autem concessione plura deducuntur, quæ S. Salvatoris Ecclesiæ fauent; ad rem præsentem ea tantum ponderabimus,

5

bimus, quæ de eius antiquitate Princeps asseruit; Cum enim priuilegiū Sexto decimo post Mauros expulsos anno emanauerit, vtique Princeps antiquitatis nomine non commendasset, quæ ex Mezquita in Ecclesiam nuper fuisse conversa, sed eius famam longè ante Maurorum tempora viginisse colligitur, quæ non temporis, non Barbarorum iurijs deleta ad Alphonsi Imperium evaserit, & pīssimi Principis ad eius leuandam paupertatem animū excitarit. Ad hoc conferunt diueriae enunciatiæ Cæsaraugustanorum Præfulum, Arnaldi scilicet in donatione anno 1255. & Garziz in vnione duarum Ecclesiarum eidem Ecclesiæ facta, anno 1398. Item Martini Aragonum Regis in priuilegio huic Ecclesiæ anno 1400. concessō, qui iisdem ferè verbis, quibus Alphonsus, Ecclesiæ huius antiquitatem, & nobilitatem declarant.

Iuris consulti in probationibus appellatione antiqui, annorum centum tempus intelligunt, Ita Verall. decis. 28. nu. 4 par. 1. Cravett. & alij relati per Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 3. n. 6. Et licet verbum antiquum iuxta subiectam materiam accipiatur, attamen attento vsu loquendi, seu secundum ius comune, seu secundum consuetudinem vulgi, antiquum non dicitur quod quadraginta annorum metam non exceedat, Bald. conf. 370. num. 4. lib. 3. In feudis verò, & concessionibus Principum antiquum dicitur quod tale à Principe fuit nuncupatum iuxta Bald. conf. 310. num. 4. & d. confs 370. eod. num. vol. 3.

Quod igitur non sexdecimi annis, sed pluribus etatibus Ecclesiæ origo priuilegium præcesserit, assertione Principis fit manifestum, qui & vetustatem, & dignitatem Ecclesiæ antiquitatis nomine simul expressit; Siquidem ex antiquitate nobilitatis argumentum desumitur; Vnde celebris illa contentio inter Aegiptios, & Scythes orta degentis vetustate apud Iustinum lib. 2. atque inter eosdem Aegiptios & Phrigas legitur apud Herodotum in Euterpe: & vetustum pro nobili auctores non semel usurpatum constat; antiquā enim

apud

enim Hesperiam dixit Virgil. Aeneid.lib. v.

Terra antiqua potens armis atque ubere gleba.

Quem immixtus Silius initio sui Poematis,

Da musa decus memorare laborum

Antiqua Hesperia.

Idem Virgilius Aeneid. 4.

Et Troia antiqua maneret.

Et rursus cod. lib.

Cartago aut antiqua Tyrus.

Quibus in locis antiquam idest nobilem Seruius interpre-tatur.

Accedit non incongrua obseruatio circa causam concessio-nis, quam scilicet ex ipsis Principis verbis (unde conclu-dens probatio deducitur ad Theor. Bald. in l. 1. C. de fals. caus. adiecit. leg.) non nisi templi antiquitatem suisse constat, quæ ceteris Hispaniæ Ecclesijs præcellens Regiam liberali-tatem in se conuertit; Ideo cum narrata vetustas habeat se per modum cause ad id, quod in priuilegio continetur, cō-cludenter probat Ecclesiæ existentiam ante Maurorum tempora, quorum sub iugo longis calamitatibus eadem afflita asseritur ad tradit, per Bald. conf. 263. num. 3. vol. 1. & Mascard. de probat. concl. 1234. num. 90. & seqq. præsertim cum in re antiqua versemur, quo casu Principis verba, in quibus eius intentio fundatur, plenè probant etiam in præ-judicium tertij, Crauec. de antiquit. temp. cap. 2. nn. 25. Ma-scard. d. concl. 1234. num. 118.

Secundum Adminiculum clarissimi Historici, atque inter Ara-gonensium rerum Scriptores facile Principis, Hieronymi Zuritæ præbet auctoritas, qui in indicibus lib. 1. fol. 43. Ecclesia, inquit, Cesaraugustana primis propagata Christianæ Religionis saculis sacra, & SS. Valerij ac Bravulj insulis, ac ac Vincenij Martyris illustrata doctrinis, Sacrorumque Con-ciliorum Sanctionibus orbis Christiani celebratione commemo-rata, à nefarijs impy cultus vestigis solemní ceremoniarum Religione expiata, & Deo Opt. Max. Servatori ex voce quod

Impe-

*Imperator pulcherrima, floreissima, Potentissimæque Vrbis esse
potitus, festis laudibus instauratur, & consecratur. Et in Ana-
libus lib. I. fol. 43.*

*Consecrata fuit Mezquita maior, & dedicata Ecclesia nostro Re-
demptori sub titulo S. Salvatoris eodem anno &c. Itaque in suo
primo loco restaurata Sedes Cathedralis, que fuit valde nomi-
nata in primitiva Ecclesia &c.*

Quibus ex locis, quæ Beatissimæ Virginis Templo adaptari
nequeunt: quippe expiatione non eguit Ecclesia, in qua
vera Religio à Maiorum institutis nunquam deflexit, sed
Christianæ Sacra vel Maurorum tempore per Muzerabes
seruata, testatur Hieronymus Blancas in Commentar. reram
Aragonensium fol. 11. & idem Zarita in indicib. anno
889. fol. 13. satis evidenter depræhenditur, Ecclesiam S. Sal-
uatoris in Mezquitę vsum à Mauris conuersam & à Chri-
stianis iterum expiatam, & consacrata, ante Maurorum
tempora, & in ipsa primitua Ecclesia Cathedram fuisse,
sive eius denominationem ab Urbe Cæsar Augusta absque
expressione alicuius Sancti animaduertamus qua Cathedræ
dignitatem indicari tradit, glos. communiter recepta in cap.
quamvis verbo non extendit de præben. in 6. seu verba expres-
sa attendamus quibus Historicus Cathedram Sedem in
suo primo loco restauratam memoria prodidit, nec enim
præcedentis Cathedralitis huius Ecclesiæ certius testi-
monium habere queat, verborum proprietati qui inhæreat;
Cum aliud non sit, sedem in primo loco instaurare seu re-
stituere, quam in eum locum unde fuit sublata, eandem
reponere ad tex. in l. 2. S. restitutas, ff. ne quid in loco publ. &
resistuere (ait I.C.) videtur is, qui in pristinum statum redu-
cit: quod sit siue quis tollat quod factum est, siue reponat
id quod sublatum est.

Comprobatur adminiculum ex Maurorum, & Christianorum
consuetudine: eos siquidem post Hispaniæ excidium præ-
cipuas Civitatum Ecclesias in Mezquitas conuertere con-
sueisse, & generalia Hispaniarum Cronica memorant, &
de

de proprijs Regni testatur Petrus Aragonum Rex Primus
in priuilegio concessso anno Domini 1096. incipieñ. Nem-
inem latere &c. de quo Franciscus de Aynsa rerum mea-
morab. Oſea lib. 4. cap. 5. pag. 525. & Martin. Carill. in his ſior.
S. Valer. fol. 240. Hos verò Maurorum Mezquitas Christia-
no cultui è contra restituisse admonuit Blancas in dd. Com-
mentarijs fol. 130. his verbis.

At verò ipse Alphonsus Rex cum primum Cæſaraugustam introiuit
Mezquitam maiorem, qui priscus ſemper moſ fuit, à nefariis
cultibus purgari fecit, ac in eam Cathedralem Sedem con-
ſacrari.